Autori në disa kopje shprehet se e
përfundoi veprën e tij në muajin Rexheb
(mars-prill) të vitit 968-1561, duke
shtuar se këtë vepër ai e kreu me lejen e
autorit të veprës Esh'shekaikun'numani-
j'je.v

Ndër përkthimet më të suksesshme të
veprës Esh'shekaikun'numanij'je llogari-
tet përkthimi i Mehmet Mexhdi Edirneli-
ut (v. 995/1587), titulluar si:
“Hadaikush'shekaik fi tekmiletish'she-
kaikvi. Vlera e kësaj vepre është e madhe,

Zanafilla e veprave
enciklopedike osmane

"Historianët (joosmanë) kanë
regjistruar biografitë e
personaliteteve shkencore dhe
virtytet e tyre, mirëpo askush
nuk i kushtoi rëndësi që të
merret me

aq sa edhe vepra e Atai-t (v. 1046/1636-
37) - si një nga autorët më të suksesshëm
në këtë drejtim, nga fakti që vetë Atai
është bazuar në përpilimin e veprës së tij
te Mexhdiu.vii

Terxhemei shekaiki numanij'je është
përkthimi i Ibrahim bin Ahmed Amasi-ut
(v. 998/1589-90), vepër të cilën ai e rea-
lizoi gjatë qëndrimit të tij në Amasia si
kadi, në këtë qytet. Në dallim nga për-
kthimi i Mehmet Mexhdiut, Ibrahim
Amasiu në përkthimin e tij i qëndroi be-
snik tekstit origjinal dhe e përfundoi më
998 Xhumadel ahir/në fund të majit
1590.viii

C- Shtojcat e veprës “Esh'shekai-
kun'numanijje”

“Ahidhidhil ejdi badhilil ejadi juna-
dil munadi fi kul'li vadi”, e njohur ndry-
she si “Dhejlush'shekaikun'numanijje fi
ulemaid'devle el uthmanijje”, e autorit
Ashik Çelebi (v. 979/1571).

Emri i plotë i tij: Muhammed bin Ali
Zejnel Abidin bin Muhammed bin Xhe-
laluddin bin Husejn bin Hasen bin Ali bin
Muhammed bin Er'redvi, i njohur si
Ashik Çelebi.

Është nga pasardhësit e Pejgamberit
(a.s.), nga qyteti i Mosulit në Irak.